06 12

INDEX LECTIIONUM

IN

LYCEO REGIO HOSIANO BRUNSBURGENSESI

PER AESTATEM

A DIE V. APRILIS ANNI MDCCCLXIX

LYCEI REGII HOSIANI H. T. HECTOR

INSTITUENDARUM.

D. LAUR. FELDT.

PROFESSOR PUBLICUS ORDINARIUS

DE THOMAE TRETERI HISTORIAE WARMIENSIS FONTIBUS QUAEQUE IMPRIMIS IPSI CUM SIMONE GRUNAVIO
RATIO INTERCEDAT.

SCRIPSIT **PROF. DR. A. THIEL.**

BRUNSBURGAE,

TYPIS HEYNEANIS.

1869

INDEX LECTURARUM

LYCEI REGII HOSIANI H. T. RECTOR

LYCEI REGII HOSIANI H. T. RECTOR

DR. LAUR. FELDT,

PROFESSOR PUBLICUS ORDINARIUS.

KSIĄZNICTWO POLSKA
IM. KOPEŃSKA
W TORUNIU

~~Stadtbibliothek~~
Chorn

AB 1472

LYCEI REGII HOSIANI BRUNSBURGENSIS
RECTOR ET SENATUS
CIVIBUS SUIS

S.

**De Thomae Treteri de episcopatu et episcopis ecclesiae Varmiensis
fontibus, quaeque imprimis ipsi cum Simone Grunavio ratio intercedat.**

1. Anno 1685 Cracoviae Matthias a Lubomierz Treterus regis Poloniae secretarius opus posthununum patris sui Thomae Treteri custodis canonici Warmiensi de episcopatu et episcopis ecclesiae Varmiensi cum aliis quibusdam archivi Heilsbergensi opusculis¹⁾ publici juris fecit. Quod quum rerum ubertate non minus quam sermonis nitore satis excelleret, fere usque ad nostros dies unicus fons erat, unde harum regionum notitia generatim patesceret. Nam quod ibidem adjunctum erat Joannis Plastwigii Chronicon de vitis episcoporum Varmiensi, jam anno 1464 conscriptum, etsi fide diplomatica facile praecellat, tamen propter orationis duritiam et ariditatem quamdam vix similem usum invenit. Qui autem deinde eandem rem tractavit Joannes Leo decanus Gutstadiensis²⁾ gesta Warmiensi partim tantum quasi secundarie et permixtim habuit, partim jam ex illo ipso auctore hausit. Verum quum primo statim intuitu cognatio arctissima Tretero cum Simone Grunavio notissimo illo rerum Prussicarum fabulatore intercedere cognoscatur, historia Warmiensi haud parum inde periclitari visa est. Immo non defuerunt, qui omnem scriptoris nostri auctoritatem rejicerent, quippe qui sola fallacis istius monachi fide fulciretur, et quum aliqua etsi probissima ex ipso notitia sumpta esset, id pro veritatis proditione temere et praepropere accusarent. Quare operae pretium erit et omnibus historiae patriae studiosis perjudicandum, si qualis fons Thomae Tretero fuerit et quae ratio ipsi cum Simone Grunavio intercedat plane innotuerit.

¹⁾ Scil. Joannis de Plastwig Chronicon de vitis episcoporum Varmiensi (scr. a. 1464) (pag. 1—48), historiam quamdam de Nicolao Hogenberg nominato episcopo Varmiensi (pag. 48—50) et vitam s. Adalberti Pragensis episcopi (pag. 51—56).

²⁾ Historia Prussiae. Brunsbergae 1725.

2. Primum id monendum est, pro longe majore illius operis parte Thomae Treteri quidem nomen et auctoritatem minimum facere. Nam ipse pro vitis episcoporum Warmiensium usque ad Mauritium Ferberum nihil aliud egit, quam ut opus Johannis Cretzmeri decani et canonici Warmiensis e germanica in latinam linguam transferret et usque ad tempus cardinalis Stanislai Hosii produceret³⁾. Qui illum deinde recensuit et edidit nepos Matthias a Lubomierz Treterus, pauca nec semper feliciter emendavit, addidit vitas Martini Cromeri, Andreae Bathorei, Petri Tilicki, Simonis Rudnicki, Johannis Alberti, Nicolai Szyszkowski, Johannis Konopacki, Wenceslai Leszczyński, Johannis Wydźgae et Michaelis Radziejowski. Pro iis igitur episcoporum vitis, pro quibus Simonis Grunavii historia Prussiae tract. IX. cap. 3. concurrit, vere auctor et parens Johannes Cretzmerus dicendus est. Qui studiis Brunsbergae, Cracoviae et Romae non minus quam familiari conversatione praestantium virorum litteratorum⁴⁾ excultus, deinde ut secretarius et cancellarius Martini Cromeri ad perficiendum tale opus cum paucis paratus erat. Ni fallor, ejusdem potissimum opera hic episcopus annis 1581—1583 in conficienda meritissima illa descriptione Warmiae, cujus etiam nunc duo volumina in archivo episcopali Frauenburgensi (codicibus B. 1 et 2) asservantur, usus est. Quum autem ibi magis pro constituendis ecclesiarum singularum juribus registrum diplomatum ac brevis recensio honorum et utilitatum ecclesiasticorum praeberetur, ipse Cretzmerus etiam justam historiam episcopatus Warmiensis ex archivo Heilsbergensi elicuit, quam inscripsit: *Vom Bischthumb Ermlandt und den namen der Hn. Bischoffen ausz einer alten Cronicken in der Heilspergischen Cancellay.* Quam, ut dictum est, Thomas Treterus anno 1595 in latinum convertit et quibusdam adauxit, anno 1685 Matthias a Lubomierz Treterus una cum novis additamentis prelo subjectit itaque in omnium manus dedit. Quum autem textus ipse Cretzmeri non nisi nostris diebus ab archivariorum sollertissimo Frauenburgensi J. M. Saage in codice A. 55 archivi senatorii Thorunensis repertus sit, nunc demum pro variis disquisitionibus criticis certum fundamentum subministratum est.

3. Ut igitur propius ad rem meam accedam, nihil dubium est, quin arctissimum quoddam vinculum inter Cretzmerum et Simonem Grunavium intercedat. Nam plerumque ita ab utroque res et verba consone proferuntur, ut alter alterum non nisi transscripsisse, alter alterius vestigia pedetentim premere videatur. Quod ut plane cognoscatur, liceat paucos locos proferre.